
 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 67 del  14/12/2017  

 

 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE: TAGLIO E/O POTATURA PIANTE 

PERICOLANTI, CAUSA CADUTA RAMI A SEGUITO DELLA RECENTE 

PRECIPITAZIONE NEVOSA. 

 

Il Sindaco 

 

 

Atteso che: 

 la recente nevicata di lunedì 11 dicembre 2017 ha cagionato il distacco di numerosi rami degli alberi 

ad alto fusto, della specie pinus pinea piantumati ai lati di piazza Roma, area di accesso agli uffici 

comunali, nonché lungo la via Milano in zona centro, c/o parcheggio MD ed altre aree del territorio; 

 vi sono altri rami parzialmente staccati che, se ulteriormente sollecitati, potrebbero cadere; 

Vista la relazione in data 13.12.2017 del Settore tecnico da cui emerge l’esistenza di grave pericolo per la 

sosta ed il transito di veicoli e persone e ritenuto quindi di dover intervenire con urgenza a tutela 

dell’incolumità pubblica, al fine di prevenire qualsiasi danno alle persone ed alle cose, ordinando 

l’abbattimento di tutte le piante pericolanti di pinus pinea site in Piazza Roma e di n. 4 site in via Milano, zona 

centro, zona pubblica, lato parcheggio MD, nonché abbattimento e/o potatura di tutte le essenze che causano 

pericolo alla fruizione dei luoghi pubblici ed ostacolo al transito e alla circolazione di persone e veicoli; 

 

Ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. 18.08.200 n. 267; 

 

ORDINA  

 

Il taglio di tutte le piante di pinus pinea pericolanti site in Piazza Roma; 

 

Il taglio di n. 4 piante pericolanti site lungo la via Milano, zona centro, area pubblica, lato parcheggio 

MD; 

 

L’abbattimento e/o potatura di tutte le essenze che causano pericolo alla fruizione dei luoghi pubblici ed 

ostacolo al transito e alla circolazione di persone e veicoli; 

 

Ai competenti uffici comunali di garantire che tali operazioni di taglio siano effettuate nel rispetto di 

tutte le misure di sicurezza necessarie; 

 

Ai competenti uffici comunali di monitorare il territorio al fine di verificare eventuali ulteriori 

situazioni di pericolo, al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante la pubblicazione sul sito comunale e con 

l’installazione della prescritta segnaletica temporanea stradale ai sensi dell’art. 21 D.lgs. 285/92 e degli 

art. 30-43 D.P.R. 495792;  

UFFICIO 

SEGRETERIA 
certificata@pec.vigliano.info 



 copia sia inoltrata al Prefetto di Biella ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 D.lgs. 267/2000; 

 copia sia inoltrata alla locale Stazione Carabinieri ed al Comando Polizia Locale. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR PIEMONTE entro 60 giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione. 

        

  

 

 

 IL SINDACO 

 Cristina Vazzoler 

 

 


